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 قیمت مسکن که در یک سال گذشته تحت تأثیر عوامل مختلفی همچون 
افزایش نرخ ارز و تورم انتظاری، افزایشی شده بود، با اقدامات زیرساختی 
وزارت راه و شهرسازی در دوره تصدی مهرداد بذرپاش، سرانجام در خردادماه 

شد.  ولی  نز

دولت سیزدهم همزمان با آغاز به کار خود تسهیل پرداخت وام‌های خرد 
و ضروری به مردم را در دستور کار قرار داد. در همین زمینه دولت با تغییر 
وثایق و تضامین تسهیلات بانکی خرد و تمرکز بر اعتبارسنجی به جای 
وثیقه، طرح وام‌های بدون ضامن را اجرایی کرد که با پرداخت بیش از 
یک میلیون فقره وام در یک سال اخیر عملکرد قابل توجهی داشته است. 
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کاهش نرخ تورم در خرداد ماه، رکورد 
تازه‌ای در تاریخ کشور به ثبت رساند. با 
اجرای سیاست‌های بهینه پولی و مالی 
دولت سیزدهم و پس از عملیاتی شدن 
تثبیت ارزی، نخستین نشانه‌های شکسته 

شدن تورم نمایان شده است.
براساس تازه‌ترین آمارهای ارائه شده از 
سوی مرکز آمار ایران، در خرداد ماه به 
عنوان آخرین ماه فصل بهار، هر سه 
شاخص تورم یعنی ماهانه، نقطه‌به‌نقطه 
و سالانه با کاهش معناداری مواجه شده 
است. این درحالی است که افت شدید 
تورم در خرداد ماه تنها به شاخص کل 
محدود نیست و درگروه کالاهای خوراکی 
با شدت بیشتری محقق شده است، به 
طوری که در تورم نقطه‌به‌نقطه خوراکی‌ها 
شاهد افت نزدیک به 33 درصدی 
شاخص هستیم که رکورد کم‌نظیری در 

تاریخ کشور محسوب می‌شود.
طبق این آمارها، تورم ماهانه از 2.8 
درصد در اردیبهشت ماه با افت 8 دهم 

درصدی به 2 درصد رسیده است. بدین 
ترتیب پس از 16 ماه، اقتصاد ایران دوباره 
نرخ تورم ماهانه 2 درصدی را تجربه 
کرده است. این درحالی است که پیش 
از این حتی تورم ماهانه با ارقام بالایی 
همراه بود. براساس نظر اقتصاددانان، 
هدفگذاری بانک مرکزی برای دستیابی 
به تورم 30 درصدی با مهار تورم ماهانه 
در محدوده 2 درصد قابل تحقق است. 
خ تورم  همچنین در خرداد ماه، نر
نقطه‌به‌نقطه که میزان تغییرات نرخ 
تورم نسبت به ماه مشابه سال قبل را 
اندازه‌گیری می‌کند، نرخ تورم با کاهش 
چشمگیر 12 درصدی مواجه شده و از 
54.6 درصد در اردیبهشت به 42.6 درصد 
در خرداد رسیده است. علاوه بر این، 
در تورم سالانه نیز پس از 14 ماه صعود 
پیاپی، در سومین ماه فصل بهار این 
شاخص هم نزولی شد و بدین ترتیب 
از 49.1 درصد اردیبهشت به 48.5 درصد 
در خرداد رسیده که 6 دهم درصد افت 
داشته است. به اعتقاد کارشناسان با 
سیاست‌هایی که دولت سیزدهم در 
دستور کار خود قرار داده و آثار آن در خرداد 

ماه روی شاخص تورم نمایان شده، باید 
منتظر کاهش بیشتر تورم در ماه‌های 
آینده بود؛ تا جایی که در نهایت به هدف 

تعیین‌شده 30 درصد دست یابیم.
  

تورم ماهانه همه گروه‌ها ریزشی 
شد

براساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ 
تورم ماهانه در کمترین رقم خود در 16 
ماه اخیر قرار گرفت. در حالی نرخ تورم 
ماهانه خرداد ماه به 2 درصد رسیده 
که این نرخ در اردیبهشت 2.8 درصد 
بود و بدین ترتیب 8 دهم درصد کمتر 
شده است. اما تنها افت تورم ماهانه 
در شاخص کل رقم نخورده و در هر دو 
گروه خوراکی‌ها و کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات هم شاهد افت تورم هستیم. 
برهمین اساس در خرداد ماه تورم ماهانه 
مواد غذایی نیز با افت 8 دهم‌درصدی 
به زیر 2 درصد رسیده و از 2.6 درصد به 
1.8 درصد رسیده است. همچنین تورم 
ماهانه خدمات و کالاهای غیرخوراکی نیز 
از روند نزولی شاخص در این ماه پیروی 
کرده است و از 2.8 درصد در اردیبهشت 

به 2.2 درصد در خرداد ماه رسیده که 
نشان‌دهنده کاهش 6 دهم‌درصدی این 

شاخص است.
گفتنی است، نرخ تورم ماهانه درخرداد 
ماه در 18 استان کشور کمتر از میانگین 
کل کشور)2 درصد( بوده است. برهمین 
اساس اغلب استان های کمتربرخوردار 
نرخ تورمی کمتر از میانگین کل کشور 
داشته اند به طوری که تورم ماهانه 
استان ایلام 8 دهم درصد، بوشهر 8 دهم 
درصد، کرمانشان یک درصد، کهگیلویه و 
بویراحمد 1.2 درصد و لرستان 1.4 درصد 

بوده است.
 

سقوط آزاد تورم نقطه‌ای مواد 
خوراکی

بررسی شاخص تورم نقطه‌به‌نقطه که 
تغییرات شاخص نسبت به مدت مشابه 
سال قبل را اندازه‌گیری می‌کند، به 
صورت ملموس‌تری تغییر روند شاخص 
تورم در خرداد ماه را به تصویر می‌کشد. 
در خرداد ماه تورم نقطه‌ای با کاهش 
12 درصد به 42.6 درصد تنزل کرده که 
کمترین رقم در 13 ماه اخیر محسوب 

در چند سال اخیر بخش اعظمی 
از ارزآوری کشور بعهده شرکت‌های 
ه به‏ویژ  ، ست ا ه  بود وشیمی   پتر
 پس از اینکه نوک پیکان تحریم‌ها علیه 
صادرات نفت و میعانات گازی بیشتر 
شد، نقش پتروشیمی‌ها در این زمینه 

بیش از پیش احساس شد.
در این یادداشت عملکرد شرکت 
آریاساسول به عنوان یکی از شرکت‌های 
پتروشیمی در زمینه تولید و صادرات 

پلیمر مورد ارزیابی قرار می‌گیرد.
۱- آریاساسول در سال ۱۴۰۱ با تولید 
۹۷۲ هزار تن اتیلن، ۳۵۱ هزار تن 
 ۳۶۹ پلی‌اتیلن متوسط و سنگین، 
هزار تن پلی‌اتیلن سبک و ۹۲ هزار تن 
سی‌تری‌پلاس و در مجموع یک میلیون 
و ۷۸۴ هزار تن محصول، ۶۵۰ میلیون 
دلار ارز را به سامانه نیما تزریق کرد که 
این عدد از تعهد شرکت در این بخش 

بیشتر بود.
۲- سال قبل با رشد ۳ درصدی درآمد 
فروش، رکورد ۲۷ هزار و ۴۰۰ میلیارد 
تومان برای این شرکت ثبت شد: 
درآمد‌های عملیاتی شرکت پلیمر 
آریاساسول در سال ۱۴۰۱، ۲۷ هزار و ۴۰۰ 
میلیارد تومان و سود ناخالص شرکت 
۱۰ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان بود که 
نشان می‌دهد حاشیه سود ۳۹ درصدی 
محقق شده و سود خالص شرکت ۱۱ 

هزار میلیارد تومان بوده است.
۳- وضعیت شرکت در بازار سرمایه: 
آریاساسول با عرضه اولیه در ۷ خرداد 
۹۹ با ارزش بازار ۳۰ هزار میلیارد تومان 
رتبه ۳۹ را در بازار سرمایه کسب کرد. 

این شرکت در پایان سال ۱۳۹۹ با ارزش 
بازار ۸۲ هزار میلیارد تومان رتبه ۲۲ و در 
پایان سال ۱۴۰۰ با ارزش بازار ۱۰۵ هزار 
میلیارد تومان رتبه ۱۶ را کسب کرد. در 
پایان سال ۱۴۰۱ با ارزش بازار ۱۶۱ هزار 
میلیارد تومان رتبه ۱۳ را از آن خود کرد.
۴-بازدهی؛ ۳ درصد بالاتر از شاخص 
کل: بازدهی شاخص کل بورس در سال 
۱۴۰۱، ۶۲ درصد بوده و شرکت توانست 
۳ درصد بالاتر از این شاخص، بازده ۶۵ 

درصدی را محقق کند.
۵- برنامه تولید و فروش در سال ۱۴۰۲: 
یک میلیون و ۷۸۴ هزار تن محصول 
در سال ۱۴۰۱ در پلیمرآریاساسول تولید 
شده است. بر اساس برنامه‌ریزی 
انجام‌ شده در سال ۱۴۰۲، یک میلیون 
و ۹۵۹ هزار تن تولید خواهد داشت که 
با افزایش ۱۷۵ هزار تنی و ۱۰ درصدی 
رقم خواهد خورد.فروش محصولات 
آریا در سال ۱۴۰۱ یک میلیون و ۸۴ هزار 
تن بود و برای سال ۱۴۰۲ این عدد یک 
میلیون و ۱۹۱ هزار برآورد شده است که 

با رسیدن به عدد مورد اشاره رکورد ادوار 
آریا شکسته خواهد شد. با رسیدن به 
رکورد مورد اشاره شرکت آمار ۱۰ درصد 
فروش بیشتر را به دست خواهد آورد 
و با این اوصاف به لحاظ تناژ فروش 
محصول با افزایش ۱۰۷ هزار تنی به کار 

خود ادامه خواهد داد.
6- طرح‌های جدید شرکت با هدف 
سودآوری ۱۱۰ میلیون دلاری: یکی از 
طرح‌های جدید شرکت؛ طرح ۳۰۰ 
هزار تنی پلی‌اتیلن آریاساسول است 
که ۲۰۰ هزار تن اتیلن آن از اتیلن تولیدی 
مجتمع و ۱۰۰ هزار تن از خارج از مجتمع 

تأمین می‌شود.
طرح دیگر؛ برنامه‌ریزی پروژه جداسازی 
۱۶۵ هزار تن +C۳ است که ۱۰۰ هزار تن 
آن از محصولات مجتمع و ۶۵ هزار تن 
از بیرون از مجتمع تأمین می‌شود. 
گفته می‌شود ماحصل تکمیل این 
طرح‌ها، افزایش سالانه ۱۱۰ میلیون 
دلاری سودآوری شرکت از سال ۱۴۰۳ 

تحقق خواهد یافت.

7- عوامل افزاینده و کاهنده سود 
شرکت‌: کاهش نرخ اتان و افزایش 
نرخ تسعیر ارز از عوامل فزاینده و کاهش 
نرخ فروش جهانی محصولات، افزایش 
نرخ سرویس‌های جانبی و الزامات 
قوانین مالیاتی و بودجه و توقف ۱۲۲ 
روزه واحد اتیل بنزن و استایرن مونومر 
شرکتی که از آریاساسول خوراک دریافت 
می‌کند و تعمیرات خط لوله آب GRP از 
عوامل کاهنده سود در بیرون از شرکت 

بوده‌اند.
8- افزایش فروش مستقیم: افزایش 
فروش مستقیم و کسب حاشیه سود 
بیشتر نسبت به فروش از طریق 
کارگزاری‌ها، تولید و فروش حداکثری، 
 ، ه خنک‌کنند له  لو خط  یض  تعو
برنامه‌ریزی برای فروش اتیلن مازاد تا 
بهره‌برداری از واحد جدید، درآمدزایی 
از طریق مرکز نوآوری و دانش بنیان 
شرکت با تجاری‌سازی دانش فنی 
موجود در مجموعه، اجرای پروژه 
احداث کوره دهم واحد الفین برای 
پایداری تولید از اقدامات سال‌جاری 
شرکت به‌ منظور افزایش سودآوری 

. ست ا
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استمرار تولید و فروش حداکثری پایدار، 
ثبت بالاترین رکورد تولید و فروش در 
تاریخ شرکت، تولید گرید‌های جدید 
محصولات پلیمری، شناسایی بازار‌های 
جدید صادراتی در حد فروش مستقیم، 
استمرار فعالیت‌های شرکت همسو با 
حفظ محیط زیست و مسئولیت‌های 
نوآوری و  اجتماعی و توسعه مرکز 
دانش‌بنیان آریاساسول از برنامه‌های 
سال ۱۴۰۲ این شرکت است که توسط 
آریاساسول  پتروشیمی  مدیرعامل 

پی‌گیری می‌شود.

می‌شود. این در حالی است که در 
اردیبهشت ماه این شاخص در ارتفاع 54.6 
درصد قرار داشت. اما در تورم نقطه‌ای 
مواد خوراکی و مواد غذایی کاهش تورم 
به معنای سقوط این شاخص است. در 
اردیبهشت ماه امسال این شاخص برای 
خوراکی‌ها 75.4 درصد بود ولی در خرداد 
ماه به 42.6 درصد رسیده که گویای 
کاهش 32.8 درصدی این شاخص است. 
در تورم نقطه‌ای کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات نیز این شاخص با افت 2.5 
درصدی از 45.1 درصد اردیبهشت به 42.6 
درصد رسیده است.این در حالی است 
که از خرداد سال گذشته تا اردیبهشت 
امسال با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و اثر 
آن بر قیمت مواد خوراکی، نرخ تورم 
نقطه‌ای مواد خوراکی به طور میانگین 
به ۷۶ درصد در هر ماه رسیده بود. البته 
دولت با پرداخت یارانه‌های ۳۰۰ و ۴۰۰ 
هزار تومانی، بخش زیادی از این افزایش 
قیمت را جبران کرد.از خرداد امسال با 
تخلیه اثر حذف ارز ۴۲۰۰ در محاسبات 
تورمی، نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه مواد 
خوراکی به ۴۲.۶ درصد رسید که نسبت به 
میانگین ۱۲ ماه گذشته ۳۳.۴ درصد کمتر 
است.تورم نقطه‌به‌نقطه مواد خوراکی در 
خرداد امسال نسبت به ماه قبل از آن 
هم )اردیبهشت امسال با ۷۶.۱ درصد( 
بالغ بر ۳۳.۵ درصد کمتر شده که رکورد 
سریع‌ترین کاهش تورم نقطه‌ای مواد 
خوراکی در یک ماه در دهه اخیر است. 
تورم نقطه‌به‌نقطه مواد خوراکی در خرداد 
امسال )۴۲.۶درصد( از شاخص مشابه 
قبل از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در اردیبهشت 
سال گذشته که ۴۹.۷ درصد بود هم کمتر 
است.تورم نقطه‌به‌نقطه مواد خوراکی 
در ۱۲ ماه پایانی دولت حسن روحانی 
به طور متوسط ۵۷.۳ درصد و در ۱۲ ماه 
قبل از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی هم به طور 
متوسط ۵۰.۷ درصد بود. این آمار بیانگر 
فروکش کردن التهابات تورمی در مواد 
خوراکی است که در ماه‌های آینده نیز 

تداوم خواهد یافت.
 

تورم سالانه هم کاهش یافت
پس از حدود 13 ماه تورم سالانه نیز در 
خرداد ماه تغییر مسیر داد و کاهشی شد. 
در این ماه این شاخص به 48.5 درصد 
رسید که نسبت به 49.1 درصد اردیبهشت 
ماه 6 دهم‌درصد کاهش نشان می‌دهد. 
اما این کاهش برای مواد غذایی معنادار 
است به طوری که این شاخص برای 
خوراکی‌ها با افت 4.3 درصدی همراه 
شده و از 74.9 درصد اردیبهشت به 70.6 

درصد در خرداد رسیده است. با این حال 
تورم سالانه برای خدمات و غیرخوراکی‌ها 
8 دهم‌درصد رشد داشته و از 38 درصد 
اردیبهشت به 38.8 درصد در خرداد 

رسیده است.
 

رکورد کاهش تورم در کشور 
چگونه شکسته شد؟

کاهش ۱۲ درصدی تورم نقطه‌ای در خرداد 
نسبت به ماه قبل، رکورد جدیدی در 
اقتصاد ایران از لحاظ سرعت کاهش 
تورم محسوب می‌شود. علت کاهش تورم 
نقطه‌ای در خرداد سال‌جاری، حذف اثر 
تورمی اصلاح نرخ ارز ترجیحی است که 
سال گذشته انجام شد. در خرداد سال 
۱۴۰۱ با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، نرخ تورم 
نقطه‌ای طبیعتاً نسبت به خرداد ۱۴۰۰ 
افزایش چشمگیری پیدا کرد که البته 
دولت با پرداخت یارانه‌های ۳۰۰ و ۴۰۰ 
هزار تومانی، بخش زیادی از آن تورم را 
جبران کرد. با این حال، منتقدان دولت 
تاش فراوانی کردند که هر ماه با انتشار 
آمار تورم که طبیعتاً حاوی افزایش تورم 
نقطه‌ای بود، این‌گونه القا کنند که این 
افزایش ناشی از گرانی‌های جدید کالاهای 

اساسی است.
برای بیان علت کاهش تاریخی تورم 
در خردادماه، به وضعیت قیمت روغن 
خوراکی می‌پردازیم. در خرداد سال 
گذشته با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، بیشترین 
افزایش قیمت در مورد روغن خوراکی رخ 
داد که قیمت این محصول حدوداً ۴ برابر 
شد و تورم نقطه‌ای آن در خرداد ۱۴۰۱ به 

۲۸۵.۳ درصد رسید.
مثاً یک بطری روغن خوراکی مایع 
از ۱۵ هزار تومان به ۶۰ هزار تومان 
افزایش یافت. بنابراین هر بطری روغن 
۶۰ هزار تومانی از خرداد ۱۴۰۱ به بعد، 
مبنای محاسبات آماری تورم روغن قرار 
گرفت و طبیعی بود که در ماه‌های بعد از 
خرداد نیز همین محاسبات آماری در تورم 
نقطه‌ای ادامه یابد؛ به طوری که شاهد 
بودیم در همه ۱۲ ماه اخیر تورم نقطه‌ای 

روغن خوراکی بالای ۲۰۰ درصد بود.
اما این بدان معنا نبود که هر ماه قیمت 
روغن خوراکی بیش از ۲۰۰ درصد افزایش 
یافته است؛ با این حال این رشد در 
محاسبات تورم کل هر ماه، اثرگذار بود. 
منتقدان غیرمنصف دولت سیزدهم 
چشم خود را روی این واقعیت آماری 
بسته بودند و هر ماه این‌گونه وانمود 
می‌کردند که تورم نقطه‌ای خوراکی‌ها به 
عدد وحشتناکی رسیده و مدعی بودند که 
این آمارها بیانگر گرانی‌های جدید است. 

درس گرفتن از آسیب‌پذیری‌های 
گذشته رویکرد عملی دولت ایران

منابع ارزی کشورهای جنوب باید صرف قوی‌تر شدن 
کشورهای جنوب شود تا در دام یکجانبه‌گرایی جهانی 

نیفتیم و به راحتی تحریم نشویم و مستقل بمانیم.
سید احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی طی 
سخنانی در نشست شورای وزیران صندوق اوپک در وین اظهار 
کرد: خوشحالم که چهل و هفتمین سالگرد تأسیس صندوق 
اوپک برای توسعه بین‌المللی، فرصتی را برای نمایندگان 
کشورهای عضو فراهم کرده است تا برای ترسیم افق همکاری 
و تبادل نظر گرد هم آیند. وی افزود: مایلم از رئیس‌جمهور 
و دولت جمهوری اتریش به دلیل تمهیدات عالی برای 
تسهیل برگزاری چهل و چهارمین نشست شورای وزیران 
اوپک و همچنین برای پذیرایی گرم از همه شرکت‌کنندگان 
صمیمانه تشکر کنم. وزیر اقتصاد گفت: صندوق اوپک برای 
48 عملیات در سال گذشته 1/6 میلیارد دلار متعهد شد که با 
توجه به چالش‌های پیش آمده در جهان، نشان از تلاش 
مستمر مدیرکل صندوق و کارکنان حرفه‌ای آن دارد، این 
تلاش‌ها در این شرایط حساس و بحرانی قابل تقدیر است. 
تلاش صندوق در راستای اهداف توسعه پایدار و ارتقای توسعه 
در کشورهای کمتر توسعه یافته مورد تأکید همه کشورهای 
عضو است.خاندوزی با اشاره به تأکید دولت آیت‌الله رئیسی 
بر حمایت بیشتر از کشورهای کمتر توسعه یافته مسلمان، 
یادآور شد: این امر با هدف دستیابی به توسعه همه‌جانبه در 
کل امت اسامی است. زمانی در کشورهای اسلامی به توسعه 
پایدار خواهیم رسید که کشورهای اسلامی مسیر توسعه را با 
هم طی کنند.وی ادامه داد: باید از مدیرکل صندوق بابت 
انتخاب دو کلید واژه تاب‌آوری و عدالت تقدیر کرد. منابع 
ارزی کشورهای جنوب باید صرف قوی‌تر شدن کشورهای 
جنوب شود تا در دام یکجانبه‌گرایی جهانی نیفتیم و به 
راحتی تحریم نشویم و مستقل بمانیم. رویکرد عملی دولت 
جدید ایران هم استفاده از ظرفیت کشورهای همسایه و 
 در حال توسعه آسیایی و آفریقایی و امریکای لاتین است.  
بر پایه این گزارش، وزرای اقتصاد ایران و الجزایر در حاشیه 
اجاس صندوق اوپک در وین دیدار کردند. وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در این دیدار با اشاره به سیاست‌های 
دولت مردمی در توسعه ارتباطات اقتصادی با کشورهای 
مسلمان خاطرنشان کرد: با توجه به ابراز علاقه طرف 
الجزایری مقرر شد محورهای عملیاتی افزایش تجارت و 
سرمایه‌گذاری بین دو کشور تا پایان مردادماه مورد بررسی 
تیم‌های کارشناسی دو کشور قرار گیرد و زمینه ملاقات مجدد و 
تصویب محورهای همکاری اقتصادی توسط وزرای اقتصاد ایران 

و الجزایر فراهم شود.

گزارش

درخرداد ماه تورم نقطه‌ای مواد غذایی نزدیک به 33 درصد کاهش یافت

سیر نزولی تورم

ارزآوری به نفع مردم در شرایط تحریمی
تزریق ۶۵۰ میلیون دلار به سامانه نیما با تولید و صادرات پلیمر


